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Folketingets Socialudvalg  

Folketingets Socialudvalg har d. 5. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

210 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).  

Spørgsmål nr. 210: 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Før tvangsadopterede staten ét barn om 

året. Nu sker det hver uge”, bragt på Zetland.dk den 5. februar 2024, og 

redegøre for, om ministeren finder det bekymrende, når bl.a. Inge Bryderup, 

professor i socialt udsatte ved Aalborg Universitet, kalder udviklingen et 

“eksperiment med nogle af de svageste i samfundet”, og at man reelt ikke ved, 

hvordan det vil gå for hverken børnene eller de biologiske forældre? Endvidere 

bedes oplyst, om ministeren er enig i, at børn skal have ret til at kende sit 

biologiske opgav, og om ministeren vil arbejde for, at børn, der 

tvangsbortadopteres, ikke mister båndene til deres biologiske ophav.” 

 

Svar 

Adoption uden samtykke på grund af manglende forældreevne er et redskab til 

at beskytte barnet i de allertungeste sociale sager. Jeg henviser til min 

samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 209, hvoraf det fremgår, 

at det kun kan ske, når det er sandsynliggjort, at forældrene varigt vil være ude 

af stand til at varetage omsorgen for barnet, og at adoption af hensyn til 

kontinuiteten og stabiliteten i barnets opvækst vil være bedst for barnet. 

Betingelserne for at bortadoptere uden samtykke er ikke ændret siden 2015.  

 

Udgangspunktet er, at fremmedadoptioner er anonyme, men der er efter 

forældreansvarsloven mulighed for at fastsætte samvær efter en adoption, 

sådan at barnet kan bevare kontakten med sin biologiske slægt.  

 

Derudover er barnets mulighed for kontakt til sin slægt styrket med virkning fra 

den 1. januar 2024. Der er således etableret en ret for børn, der er adopteret 

ved fremmedadoption, og som er fyldt 12 år, til uden samtykke fra 

forældremyndighedsindehaveren at tage initiativ til, at der iværksættes en 

proces med henblik på at etablere kontakt til barnets oprindelige slægtninge. 

Denne ændring af adoptionsloven, som blev aftalt med forhandlingerne om 

barnets lov, skal give barnet adgang til at påvirke egen situation gennem en 

selvstændig ret til at søge tilbage til sine rødder.   

 

Med venlig hilsen 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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